«УТВЕРЖДАЮ»
Глава МР «Сергокалинский район» ________________А.А. Магомедов
«___» __________ 2025 года.

Протокол №2
заседания комиссии по противодействию коррупции
МР «Сергокалинский район».
[bookmark: bookmark2][bookmark: bookmark3]с. Сергокала                                                                                            31.07.2025г.
Присутствовали:

1. Магомедов А.А. - Глава МР «Сергокалинский район» (председатель комиссии);
2. Меджидов Б.А. – Заместитель главы МР «Сергокалинский район» (заместитель председателя);
3. Прокурор Сергокалинского района Гамидов И.М. (по согласованию) член комиссии;
4. Газиев А.А. – Помощник главы по вопросам противодействия коррупции МР «Сергокалинский район», (секретарь комиссии);
5. Магомедов А.М. – Начальник административно-правового отдела Администрации МР «Сергокалинский район» (член комиссии);
6. Магомедова Э.И. - Руководитель аппарата администрации МР «Сергокалинский район» (член комиссии).

Открыл заседание комиссии и ознакомил с повесткой дня членов комиссии и приглашенных Глава МР «Сергокалинский район» - председатель комиссии по противодействию коррупции в МР «Сергокалинский район», А.А. Магомедов.
Повестка дня:

1. [bookmark: _Hlk209707392]О мерах по противодействию коррупции в сфере оказания государственной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в Сергокалинском районе;
2. О мерах по противодействию коррупции в сфере обеспечения жильем детей сирот, детей, оставшихся без попечения родителей;
3. Организация работы по обеспечению публичности и открытости деятельности органов местного самоуправления;
4. О принимаемых мерах по снижению уровня коррупции при осуществлении закупок товаров, услуг в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2023 г. №44 – ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок, товаров, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
5. О рассмотрении представлений прокурора Сергокалинского района, об устранении нарушений законодательства о муниципальной службе и противодействию коррупции, по результатам анализа сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в рамках декларационной компании в 2025г., (за отчетный 2024 год).
6. Рассмотрение вопроса о привлечения к дисциплинарной ответственности за допущенные систематические нарушения, руководителями подведомственных организаций МР «Сергокалинский район» в период декларационной компании 2025 года (за отчетный 2024 год) в соответствии с прилагаемым представлением прокурора Сергокалинского района.
7. Об итогах работы по предоставлению справок о доходах и расходах в 2025 году за отчетный 2024год, лицами, включенными в перечень МР «Сергокалинский район».

I-ВЫСТУПИЛ :
О мерах по противодействию коррупции в сфере оказания государственной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в Сергокалинском районе;

РЕШИЛИ:
 Принять к сведению информацию

II-ВЫСТУПИЛ :
О мерах по противодействию коррупции в сфере обеспечения жильем детей сирот, детей, оставшихся без попечения родителей;

РЕШИЛИ:
 Принять к сведению информацию

III-ВЫСТУПИЛ :
Организация работы по обеспечению публичности и открытости деятельности органов местного самоуправления

РЕШИЛИ:
 Принять к сведению информацию

IV-ВЫСТУПИЛ :
О принимаемых мерах по снижению уровня коррупции при осуществлении закупок товаров, услуг в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2023 г. №44 – ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок, товаров, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

РЕШИЛИ:
 Принять к сведению информацию

V-ВЫСТУПИЛ:

Гамидов И.М. – «О рассмотрении представлений прокурора Сергокалинского района, об устранении нарушений законодательства о муниципальной службе и противодействию коррупции, по результатам анализа сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в рамках декларационной компании в 2025г., (за отчетный 2024 год).
[bookmark: _Hlk209707435]РЕШИЛИ:
1.1  Принять к сведению информацию прокурора Сергокалинского района Гамидова И.М.

VI-ВЫСТУПИЛ:

Газиев А.А.- «Рассмотрение вопроса о привлечения к дисциплинарной ответственности муниципальных служащих, руководителей образовательных учреждений, руководителей муниципальных учреждений подведомственных Администрации МР «Сергокалинский район» в период декларационной компании 2025 года (за отчетный 2024 год) в соответствии с прилагаемым представлением прокурора Сергокалинского района»

[bookmark: _Hlk209517388]РЕШИЛИ:
2.1 Информацию помощника Главы МР «Сергокалинский район» по вопросам противодействия коррупции (Газиева А.А.) принять к сведению;
2.2 Руководителю аппарата администрации МР «Сергокалинского района»  (Магомедовой Э.И.), и отделу кадров администрации МР «Сергокалинский район» (Мирзаевой З.Ш.), довести до муниципальных служащих, руководителей подведомственных организаций МР «Сергокалинский район» результаты проведённого анализа сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных государственными служащими и муниципальными служащими в рамках декларационной кампании 2025 года (за отчетный 2024 год);

VII-ВЫСТУПИЛ:

Газиев А.А.- «Об итогах работы по предоставлению справок о доходах и расходах в 2025 году за отчетный 2024 год, лицами включенными в перечень МР «Сергокалинский район».

РЕШИЛИ:

3.1 Информацию помощника Главы МР «Сергокалинский район» по вопросам противодействия коррупции (Газиева А.А.) принять к сведению;
3.2 Руководителю аппарата администрации МР «Сергокалинского района» (Магомедовой Э.И.), и отделу кадров администрации МР «Сергокалинский район» (Мирзаева З.Ш.) ознакомить муниципальных служащих, а также руководителей подведомственных учреждений МР «Сергокалинский район» с распоряжениями о привлечении к дисциплинарной ответственности муниципальных служащих, руководителей образовательных учреждений и руководителей муниципальных учреждений подведомственных администрации МР «Сергокалинский район»;

Провести комплекс мероприятий по приведению нормативно правовых актов, регулирующих вопросы противодействия коррупции, в соответствие с действующим федеральным законодательством.
Секретарь комиссии                                                                                     А.А. Газиев